
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 243 
del 25/06/2020 

Approvazione rendiconto referendum del 29.03.2020 rinviato. 

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno venticinque, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

 con provvedimento sindacale n. 3 in data 30 gennaio 2020 la sottoscritta è stata nominata 
responsabile dei servizi dell’area amministrativa; 

 con deliberazione consiliare n. 37 in data 23.12.2019 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2019/2021; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019/2021; 

 
Atteso che il Ministero dell’Interno con circolare n. 5 del 30.01.2020 ha comunicato che nella Gazzetta Uf-
ficiale – Serie Generale n. 23 del 29.01.2020 è stato pubblicato il D.P.R. 28.01.2020 con il quale è stato in-
detto, per il giorno di domenica 29 marzo 2020 il referendum popolare ai sensi dell’art. 138, secondo 
comma, della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli 
articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato in 
seconda votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna Camera, pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240  del 12.10.2019; 
 
Vista la normativa di riferimento e precisamente: 
- la Legge 30 aprile 1999, n. 120 recante le disposizioni in materia di adempimenti in materia elettorale; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 
- la legge 16 aprile 2002, n. 62, recante modifiche ed integrazioni alle disposizioni di legge relative al pro-

cedimento elettorale; 
 
Richiamata la Circolare della Prefettura di Torino prot. n. 2020-001123 – Area II del 03.02.2020, nella quale 
sono elencati i primi adempimenti connessi al referendum in oggetto; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 54 assunta in data 12.02.2020 con cui si autorizzava il personale 
ad eseguire lavoro straordinario in occasione del referendum popolare del 29 marzo 2020 ai sensi dell’art. 
138, secondo comma, della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale concernente 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



“Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, 
approvato in seconda votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna 
Camera, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12.10.2019; 
  
Dato atto che il Consiglio dei Ministri nella riunione del 05 marzo 2020 su proposta del Presidente del Con-
siglio, ha convenuto di proporre al Presidente della Repubblica la revoca del D.P.R. 28.01.2020, in conside-
razione di quanto disposto con D.P.C.M. 04.03.2020; 
  
Vista la circolare urgente della Prefettura di Torino prot. n. 41651/20/W – Servizio I del 06.03.2020 che di-
spone la sospensione immediata di tutte le spese connesse con l’organizzazione della consultazione refe-
rendaria; 
 
Vista la successiva determinazione n. 111 assunta in data 25.03.2020 con la quale veniva liquidato 
l’importo dello straordinario elettorale autorizzato ai dipendenti comunali; 
  
Vista la richiesta di quantificare la spesa comunque già sostenuta dal 03.02.2020 al 05.03.2020;  
 
Dato atto che il Comune di Perosa con prot. 3271 del 07.04.2020 comunicava alla Prefettura il totale del 
rendiconto di € 394,24; 
  
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
  
Visto il rendiconto generale, allegato al presente atto, firmato digitalmente dalla sottoscritta responsabile 
del procedimento,  contenente tutti gli atti sopra richiamati, e copia dei mandati di pagamento e del mo-
dello F24 dei contributi pagati nel mese di aprile 2020 relativamente ai compensi di cui sopra; 
  
Dato atto che trattasi di rendiconto definitivo e per il quale è stato iscritto accertamento in entrata n. 
230/2020 sul capitolo 119 per rimborso da parte dello Stato per l’intero importo di € 394,24; 
  
Visto quindi l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
  
Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
  

DETERMINA 
  
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e sostanziale: 
  
di approvare il rendiconto dei referendum del 29.03.2020, rinviato, delle spese comunque sostenute per 
totali € 394,24; 
 
di dare atto che tale rendiconto sarà inviato al Ministero dell’Interno per il tramite della Prefettura; 
  
di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita sezio-
ne dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 

 



A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./ra SASU Cristina e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SASU Cristina* 

 

 
 
 
 
 
 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


